Cáci la noi la románi, scól'a si biserici'a suntu cele
dintáiu si unicele institutiuni romanesci, cari ne voru
duce la gloria, cari ne voru repune in positiune a
ni cunósce originea si misiunea aici pre pamentu,
pururea aducendu-ne aminte de noi si de sublimele
inceputuri ale romanitáiei nóstre si ale latinítáiei
intregi. (Va urmá)

Din Sinodulu alu IV eparchialu alu die- cesei rom. greco. ort. din Caransebesiu.

Siedinti'a I

tinuta in 16/28 Aprilie 1873.

Dupa seversirea servitiului ddiescu si dopa ce
s'a tinutu parastasu pentru sufletulu marelui fun-
datoriu Em. Gosdu, deputatii sinodului adunendu-sa
diminéti'a la 9 óre in biserici'a catedrala alesera
la propunerea dlui dep. Const. Radulescu o depu-
tatiune pentru a invitá pre Ilustritatea Sea dlui
Eppu Ioane Popasu la sinodu.